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[bookmark: StandardName]本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
本文件由农业农村部计划财务司提出并归口。
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2
[bookmark: _Toc89870573][bookmark: _Toc89872051][bookmark: _Toc89872102][bookmark: _Toc109221644][bookmark: _Toc109287057][bookmark: _Toc115796022][bookmark: _Toc117418164][bookmark: _Toc117587942][bookmark: _Toc118192016][bookmark: _Toc123202750]多层猪舍设计规范
[bookmark: _Toc68960825][bookmark: _Toc123202751]范围
本文件规定了多层猪舍建设的工艺要求、功能构成与平面布置、建筑设计、结构设计、给排水设计、采暖通风设计、电气设计等内容。
本文件适用于多层猪舍的建筑单体设计。
[bookmark: _Toc68960826][bookmark: _Toc123202752]规范性引用文件
[bookmark: _Toc68960827][bookmark: _Toc71471392][bookmark: _Toc89870576][bookmark: _Toc89872054][bookmark: _Toc89872105][bookmark: _Toc109221647][bookmark: _Toc109287060][bookmark: _Toc115796025][bookmark: _Toc117418167][bookmark: _Toc117587945][bookmark: _Toc118192019][bookmark: _Toc123202753][bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13]下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
[bookmark: _Toc117587946][bookmark: _Toc118192020][bookmark: _Toc117418168][bookmark: _Toc115796026][bookmark: _Toc71471395][bookmark: _Toc109221648][bookmark: _Toc89872108][bookmark: _Toc89872057][bookmark: _Toc89870579][bookmark: _Toc109287061][bookmark: _Toc68960831][bookmark: _Toc123202754]GB 5749  生活饮用水卫生标准
[bookmark: _Toc117587947][bookmark: _Toc118192021][bookmark: _Toc123202755]GB 14554  恶臭污染物排放标准
[bookmark: _Toc117418169][bookmark: _Toc117587948][bookmark: _Toc118192022][bookmark: _Toc123202756]GB/T 17824.1  规模猪场建设
[bookmark: _Toc89872109][bookmark: _Toc89870580][bookmark: _Toc89872058][bookmark: _Toc109287062][bookmark: _Toc115796027][bookmark: _Toc71471396][bookmark: _Toc68960832][bookmark: _Toc109221649][bookmark: _Toc117418170][bookmark: _Toc117587949][bookmark: _Toc118192023][bookmark: _Toc123202757]GB/T 17824.3  规模猪场环境参数及环境管理
[bookmark: _Toc123202758]GB 16297  大气污染物综合排放标准
[bookmark: _Toc117418171][bookmark: _Toc117587950][bookmark: _Toc118192024][bookmark: _Toc123202759]GB 18596  畜禽养殖业污染物排放标准
[bookmark: _Toc117418173][bookmark: _Toc117587953][bookmark: _Toc118192026][bookmark: _Toc123202760]GB 50007  建筑地基基础设计规范
[bookmark: _Toc117418174][bookmark: _Toc117587954][bookmark: _Toc118192027][bookmark: _Toc123202761]GB 50009  建筑结构荷载规范
[bookmark: _Toc117418175][bookmark: _Toc117587955][bookmark: _Toc118192028][bookmark: _Toc123202762]GB 50011  建筑抗震设计规范
[bookmark: _Toc117418176][bookmark: _Toc117587957][bookmark: _Toc118192029][bookmark: _Toc123202763]GB 50016-2014  建筑设计防火规范
[bookmark: _Toc123202764]GB 50034  建筑照明设计标准
[bookmark: _Toc117418178][bookmark: _Toc117587959][bookmark: _Toc118192031][bookmark: _Toc123202765]GB 50046  工业建筑防腐蚀设计标准
[bookmark: _Toc117587960][bookmark: _Toc118192032][bookmark: _Toc117418179][bookmark: _Toc123202766]GB 50140  建筑灭火器配置设计规范
[bookmark: _Toc117587961][bookmark: _Toc118192033][bookmark: _Toc123202767]GB 50345  屋面工程技术规范
[bookmark: _Toc117418180][bookmark: _Toc117587962][bookmark: _Toc118192034][bookmark: _Toc123202768]GB 50736  民用建筑供暖通风与空气调节设计规范
[bookmark: _Toc117587963][bookmark: _Toc118192035][bookmark: _Toc117418181][bookmark: _Toc123202769]GB 50974  消防给水及消火栓系统技术规范
[bookmark: _Toc117587964][bookmark: _Toc118192036][bookmark: _Toc123202770]GB 55001  工程结构通用规范
[bookmark: _Toc117418182][bookmark: _Toc117587965][bookmark: _Toc118192037][bookmark: _Toc123202771]GB 55002  建筑与市政工程抗震通用规范
[bookmark: _Toc117418183][bookmark: _Toc117587966][bookmark: _Toc118192038][bookmark: _Toc123202772]GB 55003  建筑与市政地基基础通用规范
[bookmark: _Toc117418185][bookmark: _Toc117587968][bookmark: _Toc118192040][bookmark: _Toc123202773]GB 55008  混凝土结构通用规范
[bookmark: _Toc117587969][bookmark: _Toc118192041][bookmark: _Toc117418186][bookmark: _Toc123202774]JGJ/T 67  办公建筑设计标准
[bookmark: _Toc123202775]术语和定义
[bookmark: _Toc71471403][bookmark: _Toc68960838][bookmark: _Toc89870587][bookmark: _Toc89872065][bookmark: _Toc89872116][bookmark: _Toc109221652][bookmark: _Toc109287065][bookmark: _Toc115796030][bookmark: _Toc117418188][bookmark: _Toc117587972][bookmark: _Toc118192044][bookmark: _Toc123202776]下列术语和定义适用于本文件。

多层猪舍  multistory pig houses
楼式猪舍  storied building pig houses
层数为二层及以上，集成空气预处理、机械通风、机械供料、自动送水、环境自动控制、自动清粪、臭气集中处理等技术，为猪只正常生产提供良好生产环境的立体养殖建筑。

生产区  production area
饲养各阶段猪只以及为生猪提供必要环境条件的房间。

管理办公区  management office area
用于人员及物料清洗消毒，物品临时存放、人员办公及饲料暂存等的各类功能房间。

公共交通区  public transport space
用于人员、物料、猪只等横向或纵向转移的空间。

转猪通道  transfer alley
各饲养房间进猪或出猪时，猪只横向转运的通道。

转猪坡道  the ramp of transfer pig
猪只纵向转运的坡道。

栏位通道  pigsty alley
饲养房间内，栏位之间人员、猪只行进的通道。

进风口  air inlet
室外空气进入生产区的进口。

排风口  air outlet
生产区空气向室外排放的出口。

舍内饲料仓  indoor feed bin
置于饲料暂存间内，为各类猪只提供饲料的临时储存设施。
[bookmark: _Toc123202777][bookmark: _Toc109221655][bookmark: _Toc109287068][bookmark: _Toc115796033]工艺要求
[bookmark: _Toc117418190][bookmark: _Toc117587974][bookmark: _Toc118192046][bookmark: _Toc123202778]4.1  猪只应分群管理，采用批次化、全进全出周转流程。饲养工艺应符合GB/T 17824.1的要求。 
[bookmark: _Toc117418191][bookmark: _Toc117587975][bookmark: _Toc118192047][bookmark: _Toc123202779]4.2  应根据GB/T 17824.1的要求，确定各饲养房间规模。
[bookmark: _Toc117418192][bookmark: _Toc117587976][bookmark: _Toc118192048][bookmark: _Toc123202780]4.3  后备母猪、仔猪宜通过坡道、升降平台转入或转出；生长育肥猪、淘汰母猪宜通过坡道、升降平台转出舍外；病死猪应使用专用尸袋密封，通过病死猪专用电梯、溜管（滑道）转出舍外。
[bookmark: _Toc117418193][bookmark: _Toc117587977][bookmark: _Toc118192049][bookmark: _Toc123202781]4.4  健康猪只之间和病死猪的转猪通道应分别设置，通道之间不应有交叉。
[bookmark: _Toc117418194][bookmark: _Toc117587978][bookmark: _Toc118192050][bookmark: _Toc123202782]4.5  人员进入多层猪舍生产区前，应进行消毒、更衣。物料进入多层猪舍生产区前，应进行消毒。
[bookmark: _Toc123202783]4.6  定期对多层猪舍内各饲养间及公共交通区进行消毒，饲养间内应配套高压清洗系统及消毒系统。
[bookmark: _Toc117418195][bookmark: _Toc117587979][bookmark: _Toc118192051][bookmark: _Toc123202784]4.7  采用斗式提升机向多层猪舍输送饲料时，可在各层配套舍内饲料仓并置于饲料暂存间内，饲料暂存时间不宜超过14天。
[bookmark: _Toc117418197][bookmark: _Toc117587980][bookmark: _Toc118192052][bookmark: _Toc117418196][bookmark: _Toc123202785]4.8  各饲养房间宜采用刮板清粪。分娩间和保育间可采用水泡粪清粪，粪污存留时间不宜超过3天。
[bookmark: _Toc117418198][bookmark: _Toc117587981][bookmark: _Toc118192053][bookmark: _Toc123202786]4.9  猪舍室内环境应符合GB/T 17824.3的要求。可设置与整体环境控制系统相协调的空气过滤系统、臭气处理系统等。
[bookmark: _Toc117418199][bookmark: _Toc117587982][bookmark: _Toc118192054][bookmark: _Toc123202787]4.10  猪舍宜采用洗涤工艺进行除臭，臭气过滤风速宜控制在1.2m/s以下，排放标准应符合GB 16297的要求。
[bookmark: _Toc117587983][bookmark: _Toc118192055][bookmark: _Toc123202788]4.11  病死猪应及时转出舍外，不能及时转出时，应密封处理并置于病死猪暂存间内，暂存时间不宜超过1天。
[bookmark: _Toc123202789]功能分区与平面布置
[bookmark: _Toc52998944][bookmark: _Toc89870402][bookmark: _Toc109221658][bookmark: _Toc109287070][bookmark: _Toc115796035][bookmark: _Toc117418201][bookmark: _Toc117587985][bookmark: _Toc118192057][bookmark: _Toc123202790]5.1  功能分区与建设内容
5.1.1  多层猪舍内由管理办公区、生产区、公共交通区等功能区构成，建设内容可参考表1。各功能区具体组成根据饲养工艺和规模需要确定。
表1  多层猪舍建设内容表
	
	管理办公区
	生产区
	公共交通区

	建设内容
	消毒更衣间、物料消毒间、物料储存间、办公休息室、卫生间、饲料暂存间、配电间、设备间、监控室等
	饲养房间：后备间、配怀间、妊娠间、分娩间、保育间、生长育肥间等；
辅助房间：病死猪暂存间、空气过滤间、臭气处理间等
	楼梯间、人员及物资电梯间、转猪电梯间、病死猪专用电梯间、转猪通道、转猪坡道等


[bookmark: _Toc117418202][bookmark: _Toc117587986][bookmark: _Toc118192058][bookmark: _Toc123202791]5.2  平面布置
5.2.1  管理办公区、转猪坡道宜平行于通风方向独立布置，分别布置于多层猪舍两侧。
5.2.2  管理办公区与生产区由密闭的转猪通道连接。
5.2.3  生产区各饲养房间按照工艺生产流线并列设置，饲养同一阶段猪只的饲养房间宜集中布置，饲养不同阶段猪只的饲养房间保持相对独立和封闭。。
5.2.4  饲养房间内，可根据清粪工艺要求，在两端预留粪沟检修空间。
5.2.5  生产区进风口应布置在空气清洁地点，宜置于迎风面。空气过滤间应布置在生产区进风口。猪舍排风口宜置于背风面，臭气处理间应布置在生产区排风口。
5.2.6  进风口与排风口不宜同侧布置。进风口、排风口不应有其他设施遮挡，避免对生产区通风换气产生干扰。
5.2.7  病死猪暂存间应布置在排风口一侧，靠近病死猪专用电梯间，并远离管理办公区。
5.2.8  合理设计公共交通区的人流、物流和猪只转运流向，避免生产区与管理办公区相互交叉干扰。
5.2.9  各类猪群之间的转猪通道应布置在生产区进风口一侧，病死猪的转猪通道应布置在生产区排风口一侧。
5.2.10  转猪电梯、人员及物资电梯、病死猪专用电梯应分开设置。各类型电梯的数量、额定载重量和额定速度应通过设计和计算确定，宜成组布置。
5.2.11  转猪电梯间宜布置在生产区中部，与转猪通道相连接。
5.2.12  人员、物资、猪只转运出入口应满足生产要求，人员及物资可共用1个出入口，猪只转运出入口应与人员、物资出入口分开设置。
[bookmark: _Toc245703178][bookmark: _Toc248498308][bookmark: _Toc245705522][bookmark: _Toc248833478][bookmark: _Toc248728707][bookmark: _Toc248835564][bookmark: _Toc123202792]建筑设计
[bookmark: _Toc117418205][bookmark: _Toc117587989][bookmark: _Toc118192060][bookmark: _Toc123202793]6.1  主体尺寸确定
6.1.1  应根据不同猪群占栏面积、栏位通道面积、粪沟检修口面积等，科学测算生产区各饲养房间面积指标，猪群占栏面积按GB/T 17824.1的有关规定设计。
6.1.2  管理办公区饲料暂存间面积应根据舍内饲料仓面积进行测算，其他房间面积可参考JGJ/T 67的规定或根据实际使用需求配置。
6.1.3  多层猪舍层高应根据使用功能、工艺要求、清粪方式、通风方式、技术经济条件等综合确定，层高宜为3.6m～4.5m。舍内人员主要工作场所及通行区域净高不应低于2.2m。
6.1.4  空气过滤间应设过滤设备检修通道，通道宽度不宜小于0.8m。臭气处理间宽度应根据工艺要求计算除臭喷淋设备与风机之间的距离后确定。
6.1.5  栏位通道最小位置净尺寸不宜小于0.6m。
6.1.6  转猪通道应平缓并采取防滑措施，宽度0.6m～1.2m，两侧宜设置1.2m～1.5m高围栏。
6.1.7  转猪坡道宽度宜为0.9m～1.2m，两侧宜设置1.2m～1.5m高实体挡板或实体墙。
6.1.8  电梯候梯厅深度不宜小于电梯中最大轿厢深度的1.5倍。
6.1.9  粪沟断面应根据工艺要求计算确定，粪沟最小深度不宜低于0.6m，并满足设备安装、检修要求。粪沟不应跨过变形缝和防火墙。
[bookmark: _Toc117418206][bookmark: _Toc117587990][bookmark: _Toc118192061][bookmark: _Toc123202794]6.2  坡度设计
6.2.1  生产区地面应设排水坡，排水坡应坡向集水沟或粪沟等排水设施，排水坡度宜为1%～3%。
6.2.2  转猪坡道坡度不宜大于10%，确有困难时不应大于12.5%。
6.2.3  粪沟纵向坡度根据清粪工艺和设备要求确定，采用水泡粪、平刮板清粪的粪沟可不设纵向坡度，采用V型刮板设置导尿管时，导尿管纵向坡度不应小于0.5%。
[bookmark: _Toc117418207][bookmark: _Toc117587991][bookmark: _Toc118192062][bookmark: _Toc123202795]6.3  装饰及门窗要求
6.3.1  楼地面应平整、易清洗，耐拱、耐腐蚀，采取防滑、防积水措施，满足各功能区使用要求。楼地面不宜设置反坎、台阶等影响人、猪通行的高差变化。
6.3.2  生产区墙面应平整，耐磨、耐拱，耐腐蚀、耐冲击，便于清洁消毒。
6.3.3  多层猪舍可根据工艺需要设置顶棚（吊顶），顶棚应选用防水、表面光洁、耐腐蚀、耐湿的材料。
6.3.4  屋面的设计应符合GB 50345的规定。
6.3.5  多层猪舍保温和外墙装饰应符合GB 50016第6.7条的规定。
6.3.6  多层猪舍门窗的选用应符合国家现行相关标准的规定。猪舍外窗宜增设防蚊、防鼠、防鸟网等设施，饲养房间内门宜设观察窗。
[bookmark: _Toc117418208][bookmark: _Toc117587992][bookmark: _Toc118192063][bookmark: _Toc123202796]6.4  其他要求
6.4.1  多层猪舍建筑高度小于等于24 m时，耐火等级不应低于三级；大于24m时，耐火等级不应低于二级。猪舍屋面板、墙面板应采用不燃材料。
6.4.2  办公休息室应采用耐火极限不低于2.5h的防火隔墙和1.0h的楼板与其他部位分隔。如隔墙上需开设相互连通的门时，应采用乙级防火门。
6.4.3  饲料暂存间应靠外墙布置，采用防火墙和耐火极限不低于1.5h的不燃性楼板与其他部位分隔；饲料暂存间的耐火等级和面积应符合GB 50016-2014第3.3.2条和第3.3.3条的规定。
6.4.4  多层猪舍生产区应进行防水设计，地面及粪沟应设置防水层，防水等级宜为一级；墙面1.5m高范围内宜设置防水层，防水层不应少于1道。
[bookmark: _Toc123202797]结构设计
[bookmark: _Toc117418210][bookmark: _Toc117587994][bookmark: _Toc118192065][bookmark: _Toc123202798]7.1  一般规定
7.1.1  多层猪舍设计使用年限应为50年，结构安全等级宜为二级，结构重要性系数可取1.0。
7.1.2  多层猪舍抗震设防类别宜为丙类。
7.1.3  结构设计时，应选用合理的结构体系、构件形式和布置。结构的平、立面布置宜规则，各部分的质量和刚度宜均匀、连续，柱网宜根据工艺需求合理布置。
[bookmark: _Toc117418212][bookmark: _Toc117587996][bookmark: _Toc118192067][bookmark: _Toc123202799]7.2  荷载分类和荷载组合
7.2.1  多层猪舍结构的荷载可分永久荷载和可变荷载。
7.2.2  永久荷载包括结构自重及建筑面层自重等。可变荷载包括楼面活荷载、屋面活荷载和积灰荷载、风荷载、雪荷载、温度作用、地震作用等。
7.2.3  用于猪舍内通风、保温等用途的轻型或悬挂式固定设备，其自重应根据工艺需求确定；不能确定时，可按0.3kN/m2的竖向均布荷载设计。
7.2.4  生产区、饲料暂存间、设备间、转猪通道和转猪坡道的楼面活荷载，应根据工艺要求规定的养殖密度、设备布置及设备最大运行状况等实际情况计算确定；不能确定时，可参照附录A.1的规定取值。其他区域的楼面活荷载，应按GB 50009、GB 55001的规定执行。
7.2.5  屋面活荷载和积灰荷载、风荷载、雪荷载、温度作用应按GB 50009、GB 55001的规定执行。
7.2.6  地震作用应按GB 50011、GB 55002的规定执行。多层猪舍结构的重力荷载代表值应取结构自重标准值和可变荷载组合值之和，可变荷载的组合值系数应按规范的规定采用，附录A.1所列楼面活荷载组合系数取0.8。
7.2.7  多层猪舍结构设计应根据使用过程中结构上可能同时出现的荷载，按承载能力极限状态和正常使用极限状态分别进行荷载组合，并应取各自最不利的组合进行设计。
[bookmark: _Toc117418213][bookmark: _Toc117587997][bookmark: _Toc118192068][bookmark: _Toc123202800]7.3  其他要求
7.3.1  应根据室内生产环境确定相应的腐蚀等级；粪便对钢筋混凝土的腐蚀等级可按弱腐蚀等级考虑。宜按GB 50046的要求采取与腐蚀等级对应的防护措施。
7.3.2  基础设计应符合GB 50007、GB 55003的要求。
7.3.3  地下水、地层渗透性地下水及场地土对基础具有腐蚀性时，应按GB 50046的要求采取防护措施。
[bookmark: _Toc123202801]给排水设计
[bookmark: _Toc117587999][bookmark: _Toc118192070][bookmark: _Toc123202802]8.1  一般规定
8.1.1  给水系统应满足生猪、人员用水对水质、水量和水压的要求。供水压力和供水量应符合GB 17824.1的规定。
8.1.2  排水系统应保证排水通畅、便于清洁维护，并有防止臭气逸出、防鼠害等措施。
[bookmark: _Toc117588000][bookmark: _Toc118192071][bookmark: _Toc123202803]8.2  给水
8.2.1  生活用水和猪群饮用水的水质应符合GB 5749的规定。猪舍冲洗用水可采用中水作为水源，中水管道和预留接口应设明显标识。
8.2.2  应充分利用城镇自来水管网或自备水源给水管网的水压直接供水、叠压供水。当给水管网的水压、水量不足时，应设置贮水调节和加压装置。
8.2.3  生活给水系统与生产给水系统应分别设置。生产用水引自生活给水管网时，应在引入管设置防止回流污染的措施。引入管和按管理要求需计量水量的管段应设置水表。
8.2.4  给水管道可采用塑料管、金属塑料复合管或经防腐处理的钢管。给水管道阀门及配件应采用不易锈蚀、无毒、无污染的材质。
8.2.5  严寒地区给水管道应有防冻措施，吊顶内或明装给水管道应做防结露保温措施。
8.2.6  给水管道不应穿越粪沟。
[bookmark: _Hlk117432112]8.2.7  多层猪舍内消防给水及灭火设备的设置，应符合GB 50016、GB 50974的规定。
[bookmark: _Hlk117432137]8.2.8  多层猪舍内应配置灭火器，配置灭火器设计应符合GB 50140的规定。 
[bookmark: _Toc117588001][bookmark: _Toc118192072][bookmark: _Toc123202804]8.3  排水
8.3.1  生活排水系统应与生产排水系统分别设置。
8.3.2  臭气处理间、转猪通道、转猪坡道等有冲洗、排水要求的区域，应设排水设施。
8.3.3  采用水泡粪工艺的粪沟内宜设溢流口，溢流口标高等于设计液位标高，溢水管与生产排水立管连接
8.3.4  多层猪舍内排水沟与室外排水管道连接处，应设水封装置或在室外设置水封井，水封高度不应小于50mm。
8.3.5  排水管道宜采用建筑排水塑料管、柔性接口机制排水铸铁管及相应管件。
8.3.6  严寒地区排水管道应有防冻措施，吊顶内或明装排水管道应做防结露保温。
[bookmark: _Toc123202805]采暖通风设计
[bookmark: _Toc117418217][bookmark: _Toc117588003][bookmark: _Toc118192074][bookmark: _Toc123202806]9.1  采暖
9.1.1  多层猪舍采暖室内设计温度应按不同功能房间的适宜温度取值。采暖室内设计温度取值可参考表2。
表2  采暖室内设计温度取值
单位为摄氏度
	功能分区
	房间
	温度取值

	管理办公区
	消毒更衣间
	25

	
	物料消毒间、物料储存间
	10

	
	办公休息室
	18

	
	卫生间
	16

	
	配电间、设备间
	10

	生产区
	后备间
	16

	
	配怀间
	15

	
	妊娠间
	15

	
	分娩间
	母猪区域
	20

	
	
	哺乳仔猪区域
	30

	
	保育间
	22

	
	生长育肥间
	18


9.1.2  冬季采暖室外计算温度可参考GB 50736确定。
9.1.3  饲养房间域采暖热负荷应按公式（1）计算，其他房间采暖热负荷可参照GB50736计算：
Q=Q1+Q2+Q3-Q4···················································（1）
式中：
	Q
	—— 采暖设计热负荷，单位为瓦（W）；

	Q1
	—— 围护结构传热耗热量，单位为瓦（W）；

	Q2
	—— 围护结构冷风渗透耗热量，单位为瓦（W）；

	Q3
	—— 通风耗热量，单位为瓦（W）；

	Q4
	—— 猪只散热获得的热量，单位为瓦（W）。室内设计温度下猪只散热量可参考附录B.1取值。


9.1.4  当采用散热器热水采暖系统时，宜采用双管系统，也可采用单管跨越式系统。
9.1.5  哺乳仔猪应配置局部采暖设施。
[bookmark: _Toc117418218][bookmark: _Toc117588004][bookmark: _Toc118192075][bookmark: _Toc123202807]9.2  通风
9.2.1  饲养房间室内余热余湿和空气污染物宜优先采用通风措施消除。饲养房间室内空气参数指标可参考附录B.2。
9.2.2  多层猪舍内非饲养房间通风宜优先采用自然通风，当自然通风不能满足要求时，应设置机械通风系统；饲养房间应采用机械通风。
[bookmark: _GoBack]9.2.3  饲养房间通风量宜计算确定，当不具备计算条件时可参考表3估算。
表3  饲养房间通风量估算指标
单位为立方米每小时每千克活重
	饲养房间
	猪群结构
	冬季通风量指标
	夏季通风量指标
	过渡季通风量指标

	后备间
	后备猪
	0.45
	0.65
	0.55

	配怀间
	配怀母猪
	0.35
	0.6
	0.45

	妊娠间
	妊娠母猪
	0.35
	0.6
	0.45

	分娩间
	泌乳母猪
	0.35
	0.6
	0.45

	
	哺乳仔猪
	0.35
	0.6
	0.45

	保育间
	保育猪
	0.35
	0.6
	0.45

	生长育肥间
	生长育肥猪
	0.35
	0.6
	0.45


9.2.4  生产区进风口面积应满足最大通风量要求，可设置空气过滤装置。进风口处应安装防鸟、防蚊、防鼠、防毛絮等保护网，且易于拆装、清洗。
9.2.5  夏季通风室外计算温度高于生产区温度上限值的地区，应对进风进行降温处理；夏季通风室外计算温度低于上限值但高于生产区适宜温度的地区，宜对进风进行降温处理。夏季通风室外计算温度取值可参考GB 50736的要求。
9.2.6  生产区排风口应设置臭气处理设施，排放标准应符合GB 18596、GB 14554和当地环保部门的规定。
9.2.7  严寒和寒冷地区进、排风口应考虑保温措施。
9.2.8  生产区气流组织应避免进出风短路和气流循环死角，宜采用直流式通风。
9.2.9  饲养房间风速控制宜参考表4取值。
表4  饲养房间风速指标
单位为米每秒
	饲养房间
	猪群结构
	冬季
	夏季

	后备间
	后备猪
	≤0.3
	≤1.0

	配怀间
	配怀母猪
	≤0.3
	≤1.0

	妊娠间
	妊娠母猪
	≤0.3
	≤1.0

	分娩间
	泌乳母猪
	≤0.15
	≤0.4

	
	哺乳仔猪
	≤0.15
	≤0.4

	保育间
	保育猪
	≤0.2
	≤0.6

	生长育肥间
	生长育肥猪
	≤0.3
	≤1.0


[bookmark: _Toc123202808]电气设计
[bookmark: _Hlk116545120][bookmark: _Toc117418220][bookmark: _Toc117588006][bookmark: _Toc118192077][bookmark: _Toc109221671][bookmark: _Toc109287083][bookmark: _Toc115796048][bookmark: _Toc123202809]10.1  供配电要求
10.1.1  饲养设备、供水供料设备、环境控制设备、智能生猪养殖控制系统及消防设备的用电负荷等级应设为二级负荷，可设置自动断电报警装置。
[bookmark: _Hlk116548762]10.1.2  负荷计算宜采用需要系数法，需要系数宜取0.7~0.8。
10.1.3  配电系统宜三相平衡，三相不平衡度不宜大于10%。
10.1.4  生产区灯具、电源插座、开关和控制箱等电气设备应采用密闭型，防护等级不宜低于IP55。
10.1.5  人工照明、饲喂设备、环境控制设备等电力负荷宜分别自成配电系统或回路。
[bookmark: _Toc117418221][bookmark: _Toc117588007][bookmark: _Toc118192078][bookmark: _Toc123202810]10.2  照明设计
[bookmark: _Hlk116638852]10.2.1  生长育肥间人工照明的光照强度宜为30~50lx，其他饲养房间人工照明的光照强度应为50~150lx。配怀间、妊娠间光照时间应保持在16h以上，其他饲养房间光照时间应符合GB/T 17824.3的规定。
10.2.2  人工照明宜采用手动控制和自动控制两种方式。
10.2.3  照明系统节能设计应符合GB50034的规定。
[bookmark: _Hlk116649431][bookmark: _Toc117418222][bookmark: _Toc117588008][bookmark: _Toc118192079][bookmark: _Toc123202811]10.3  动力要求
10.3.1  动力设备宜包括饲喂设备、风机、湿帘水泵、清粪设备、高压冲洗系统、保温灯、加热板、电梯、臭气净化设备等。
[bookmark: _Hlk116896058]10.3.2  饲喂设备、风机、湿帘水泵、清粪设备宜采用手动控制和自动控制两种方式。
[bookmark: _Toc117418223][bookmark: _Toc117588009][bookmark: _Toc118192080][bookmark: _Toc123202812]10.4  防雷与接地
10.4.1  多层猪舍应做防雷设计，应按需要设置功能接地和保护接地。
10.4.2  多层猪舍低压配电系统宜采用TN-C-S或TN-S系统。
10.4.3  多层猪舍电源进户处应设总等电位联结端子板，并与保护导体（PE）和保护接地中性导体（PEN）干线、接地装置中的接地干线、多层猪舍的金属管道、便于连接的多层猪舍金属构件等的导电部分等金属体连接。
10.4.4  智能生猪养殖控制系统、安防系统等智能化系统机房宜预留局部等电位联结装置。
[bookmark: _Hlk117689559]10.4.5  设置智能生猪养殖控制系统的多层猪舍，应采取雷击电磁脉冲防护措施。
[bookmark: _Toc117418224][bookmark: _Toc117588010][bookmark: _Toc118192081][bookmark: _Toc123202813]10.5  信息化
[bookmark: _Hlk116651371]10.5.1  宜设置智能生猪养殖控制系统。智能生猪养殖控制系统应包括猪舍环境自动控制系统、自动控制饲喂系统，可包括猪只信息监测与监控预警系统等。
10.5.2  多层猪舍内宜设置空气温度、空气相对湿度、二氧化碳、氨气等环境因子监测仪器设备。
10.5.3  宜设置电能监测与计量系统。

[bookmark: _Toc123202814][bookmark: _Toc115275886]附  录
[bookmark: _Toc117418230][bookmark: _Toc117588012][bookmark: _Toc118192083][bookmark: _Toc123202815]附录A
（资料性）
多层猪舍常用荷载参数
[bookmark: _Toc115275887][bookmark: _Toc117418231][bookmark: _Toc117588013][bookmark: _Toc118192084][bookmark: _Toc123202816]A.1 多层猪舍常用荷载参数参照表A.1。
表A.1  多层猪舍常用荷载参数
	序号
	类别
	标准值
（kN/m2）
	备注

	1
	猪群
	后备猪
	2.00
	猪只重量
	130kg/头

	
	
	
	
	每栏猪只数量
	5头

	
	
	
	
	每栏合计重量
	650kg

	
	
	配怀、妊娠母猪
	2.50 
	猪只重量
	250kg/头

	
	
	
	
	每栏猪只数量
	1头

	
	
	
	
	每栏合计重量
	250kg

	
	
	泌乳母猪
（含哺乳仔猪）
	1.00 
	猪只重量
	母猪：250kg/头，仔猪：6kg/头

	
	
	
	
	每栏猪只数量
	母猪：1头，仔猪：13头

	
	
	
	
	每栏合计重量
	322kg

	
	
	保育猪
	1.40 
	猪只重量
	30kg/头

	
	
	
	
	每栏猪只数量
	26头

	
	
	
	
	每栏合计重量
	780kg

	
	
	生长育肥猪
	2.00 
	猪只重量
	110kg/头

	
	
	
	
	每栏猪只数量
	26头

	
	
	
	
	每栏合计重量
	2860kg

	2
	栏位
	母猪限位栏
	0.35 
	栏位尺寸（长×宽）
	2.4m×0.65m

	
	
	
	
	栏位重量
	50kg

	
	
	分娩栏
	0.30 
	栏位尺寸（长×宽）
	2.4m×1.8m

	
	
	
	
	栏位重量
	110kg

	
	
	保育猪栏
	0.30 
	栏位尺寸（长×宽）
	4.2m×3.0m

	
	
	
	
	栏位重量
	250kg

	
	
	生长育肥猪栏
	0.20 
	栏位尺寸（长×宽）
	6.0m×4.0m

	
	
	
	
	材料
	圆管

	
	
	
	
	栏位重量
	480kg

	3
	饮水饲喂系统
	配怀、妊娠母猪饮水饲喂系统
	0.15 
	水线、料线、设备、料槽、水、饲料等合计重量

	
	
	泌乳母猪饮水饲喂系统（含哺乳仔猪）
	0.20 
	水线、料线、设备、料槽、水、饲料等合计重量

	
	
	保育育肥猪饮水饲喂系统
	0.30 
	水线、料线、设备、料槽、水、饲料等合计重量


续表A.1  多层猪舍常用荷载参数
	序号
	类别
	标准值
（kN/m2）
	备注

	4
	漏缝
地板
	铸铁
漏缝地板
	0.60 
	单板尺寸（长×宽）
	0.6m×0.7m

	
	
	
	
	单板重量
	20kg

	
	
	
	
	其他
	配套地板支撑梁，重量按0.3kN/m2计

	
	
	塑料
漏缝地板
	0.30 
	单板尺寸（长×宽）
	0.6m×0.7m

	
	
	
	
	单板重量
	3.0kg

	
	
	
	
	其他
	配套地板支撑梁，重量按0.2kN/m2计

	
	
	三棱钢
漏缝地板
	0.50 
	单板尺寸（长×宽）
	2.4m×0.8m，长度与粪沟尺寸一致

	
	
	
	
	单板重量
	80.0kg

	
	
	水泥
漏缝地板
	2.00 
	板厚
	110mm

	
	
	
	
	开孔率
	30%

	5
	保温设备
	0.10 
	保温灯、保温箱

	6
	水泡粪便
	6.00 
	按水泡粪工艺及管理要求，粪水常用最高水位为0.5m，考虑设备损坏等突发状况，增加一天的安全余量，取0.6m

	7
	转猪通道/转猪坡道
	3.50 
	　

	8
	空气过滤墙
	1.00 
	应按永久线荷载取值，位置灵活布置时，可按每延米墙重的1/3作为楼面附加活荷载（面荷载），且不小于1.0 kN/m2

	9
	饲料暂存仓
	10.00 
	设备尺寸（长×宽）
	1.4m×1.4m

	
	
	
	设备重量
	0.4t

	
	
	
	饲料重量
	1.5t
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（资料性）
采暖通风
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表B.1  猪只散热量
	猪群结构
	活重（kg）
	散热量（W/头）

	后备猪
	50
	127

	
	60
	154

	
	80
	177

	
	90
	188

	
	100
	197

	
	110
	208

	
	120
	216

	配怀、妊娠前期母猪
	100
	175

	
	150
	202

	
	200
	229

	妊娠后期母猪
	100
	208

	
	150
	248

	
	200
	276

	泌乳母猪
	100
	328

	
	150
	391

	
	200
	439

	哺乳仔猪
	1
	1

	
	2
	3

	
	5
	10

	
	7
	13

	保育猪
	10
	41

	
	20
	57

	
	30
	69

	生长育肥猪
	40
	106

	
	50
	115

	
	100
	198
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[bookmark: _Toc118192087][bookmark: _Toc123202819]B.2 多层猪舍内空气参数指标参照表B.2。
表B.2  多层猪舍室内空气参数指标
	猪群结构
	温度指标
℃
	相对湿度指标
%
	空气污染物浓度指标上限

	
	
	
	氨
mg/m3
	硫化氢
mg/m3
	二氧化碳
mg/m3
	细菌总数
万个/m3
	粉尘
mg/m3

	后备猪
	适宜
	15～20
	适宜
	60～70
	25
	10
	1500
	6
	1.5

	
	上限
	27
	上限
	85
	
	
	
	
	

	配怀、分娩母猪
	适宜
	15～20
	适宜
	60～70
	25
	10
	1500
	6
	1.5

	
	上限
	27
	上限
	85
	
	
	
	
	

	泌乳母猪
	适宜
	18～22
	适宜
	60～70
	20
	8
	1300
	4
	1.2

	
	上限
	27
	上限
	80
	
	
	
	
	

	哺乳仔猪
	适宜
	28～32
	适宜
	60～70
	20
	8
	1300
	4
	1.2

	
	上限
	35
	上限
	80
	
	
	
	
	

	保育猪
	适宜
	20～25
	适宜
	60～70
	20
	8
	1300
	4
	1.2

	
	上限
	28
	上限
	80
	
	
	
	
	

	生长育肥猪
	适宜
	15～18
	适宜
	65～75
	25
	10
	1500
	6
	1.5

	
	上限
	27
	上限
	85
	
	
	
	
	





